
 
    

  
   

    COMUNE DI GAVORRANO
  
               Provincia di Grosseto
 

  
SETTORE 3 LAVORI PUBBLICI, MANUTENZIONI E GOVERNO DEL

TERRITORIO
 

MANUTENZIONI, VIABILITA', CIMITERI, VERDE PUBBLICO,
ILLUMINAZIONE

 
DETERMINAZIONE N. 810 del 20-12-2023

 
 Oggetto: SERVIZI CIMITERIALI DA EFFETTUARSI PRESSO I CIMITERI COMUNALI PER IL
PERIODO DI 18 MESI - CIG 8921938825 - CIG DERIVATO 90165769E4 - APPROVAZIONE
STATO FINALE E CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE
 
  

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
 
DATO ATTO, ai sensi del paragrafo 6.4 del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione,
dell'assenza di conflitto di interessi in relazione al procedimento di cui al presente atto;
 
RICHIAMATA la determinazione n. 745 del 13/12/2021, con la quale è stato disposto quanto segue:
 

- di prendere atto della determina n. 1419 del 23/11/2021 della Provincia di Grosseto con cui è
stata dichiarata l'efficacia, ai sensi dell'art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016, dell'aggiudicazione
dei servizi cimiteriali da effettuarsi presso i cimiteri comunali   per il periodo di 18 mesi a favore della
società cooperativa Melograno con sede in Follonica (GR), via dell'Agricoltura n. 417 - c.f. e p.IVA
01147280539 - per l'importo di € 58.474,53 IVA esclusa, di cui € 57.974,53 per servizi ed € 500,00
per oneri della sicurezza;
- di affidare l'appalto dei servizi in parola, ricorrendone i presupposti, società cooperativa
Melograno sopra generalizzata, che ha formulato un ribasso del 18,81%;
- di assestare il quadro economico dell’appalto in funzione delle economie di gara:

 
Importo servizi € 57.974,53  
Costi della sicurezza (da DUVRI) non soggetti a ribasso € 500,00  

Importo totale in appalto  € 
58.474,53

   
Somme a disposizione per:   
IVA 22% sui servizi € 12.864,40  
Oneri Stazione Unica Appaltante € 1.103,35  
Contributo ANAC € 30,00  



Totale somme a disposizione  € 
13.997,75

   
Totale progetto € 

72.472,28
- di impegnare a favore della società cooperativa Melograno con sede in Follonica (GR), via
dell'Agricoltura n. 417 - c.f. e p.IVA 01147280539 - la spesa di € 71.338,93 sul bilancio 2021-2023, nel
modo seguente, in base all'esigibilità della stessa:

- € 47.559,30 sul Cap. PEG 11550 esercizio finanziario 2022
- € 23.779,63 sul Cap. PEG 11550 esercizi finanziario 2023;

 
DATO ATTO che l'ANAC attribuì alla procedura il CIG 90165769E4;
 
DATO ATTO che:
- con processo verbale di consegna urgente sotto riserva di legge del 27/12/2021, venne disposto
l'inizio delle prestazioni presso i cimiteri del Comune di Gavorrano a far data dal 01/01/2022;
- con Rep. n. 3317 del 21/02/2022, venne stipulato il contratto di appalto;
 
RILEVATO che:
- a seguito della sopravvenuta necessità di eseguire numerose esumazioni ordinarie presso i cimiteri di
Caldana e Bagno, con determinazione n. 536 del 29/09/2022 è stato disposto di integrare l'impegno di
spesa di € 32.440,70 in favore della Melograno Società Cooperativa Sociale, con imputazione sul Cap.
PEG 11550 del bilancio 2022;
- a seguito della sopravvenuta necessità di eseguire numerose esumazioni ordinarie presso i cimiteri di 
Giuncarico e Gavorrano, con determinazione n. 466 del 08/08/2023 è stato disposto di integrare
l'impegno di spesa di € 14.960,21 in favore della Melograno Società Cooperativa Sociale, con
imputazione sul Cap. PEG 11550 del bilancio 2023;
 
DATO ATTO che i servizi sono stati ultimati il 30/06/2023;
 
VISTO lo stato finale dei servizi redatto dal direttore dell'esecuzione, arch. Giampaolo Romagnoli, in
data 04/07/2023 dal quale risulta quanto segue:
 

ammontare dei servizi eseguiti € 71.808,22

ammontare n. 36 certificati di pagamento emessi € 71.449,18

ammontare fatturato e pagato all'appaltatore € 71.449,18

resta il credito netto dell'Impresa di € 359,04

 
VISTO l’art. 102 del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50;
 
VISTO che l'impresa esecutrice è in regola con i versamenti contributivi, come risulta dal DURC on-line 
Prot. INPS_37963724 del 10/10/2023 - scadenza validità 07/02/2024;
 
VISTO il D.Lgs. 267/2000;
 

DETERMINA
 

1.      Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto e ne   costituiscono
motivazione ai sensi dell'art. 3 della Legge 241/1990;

2.       di approvare il certificato di regolare esecuzione, contenente lo stato finale, dei   servizi cimiteriali
di tumulazione, inumazione, estumulazione, esumazione,          riduzione, raccolta resti mortali e altri
servizi cimiteriali effettuati presso i          cimiteri del         Comune di Gavorrano nel periodo 01/01/
2022 - 30/06/2023,            redatto dal direttore          dell'esecuzione, arch. Giampaolo Romagnoli, in
data      04/07/2023, nelle risultanze      contabili in esso contenute;

3.      di dare atto che l'appaltatore ha eseguito i servizi per un importo pari ad € 71.808,22       oltre



IVA;
4.      di dare atto che il residuo credito dell'appaltatore MELOGRANO SOCIETA' COOPERATIVA
SOCIALE, con sede in Follonica via dell'Agricoltura n. 417 - c.f. e partita IVA 01147280539,
aggiudicatario dei servizi in parola, ammonta a        complessivi €   359,04 oltre I.V.A. pari ad € 78.99
per un totale quindi di € 438.03;
5.      di dare atto che il residuo credito dell'appaltatore trova copertura nel bilancio 2023           come
segue:

      - € 303,57 sul Cap. PEG 11550 movimento reimputato 2023.491.1
      - € 134,46 sul Cap. PEG 11550 movimento reimputato 2023.688.1

6.        di dare atto che il residuo credito dell'appaltatore verrà liquidato dietro presentazione di
regolare fattura.

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
(GIAMPAOLO ROMAGNOLI)

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di Gavorrano ai
sensi dell’art. 3-bis del CAD.
 
 


